
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00215939- -UNC-ME#FA

 
VISTO

El pedido de rectificación de la RHCD-2022-201-E-UNC-DEC#FA, en relación a las equivalencias entre los planes
de estudios 1986, 2012 y 2015 del Departamento Académico de Música, y

CONSIDERANDO:

Que el Secretario de Consejo informa, en orden 20, que en las diferentes actuaciones de este expediente se ha
incurrido en un error involuntario en la identificación de los planes de estudios, concretamente en lo que refiere a los
años con los que se los nombra.

Que aún en las resoluciones de este Cuerpo (RHCD N° 409/2017 y su rectificación RHCD N° 71/2019) se nombran
los planes de estudio “2013” y “2017” como “los planes nuevos”.

Que los años indicados en las resoluciones refieren a los años de implementación efectiva de los planes. El error
entonces radica en el uso del año de implementación y no del año de aprobación por Resolución Ministerial (2012 y
2015).

Que esta situación fue advertida por este Cuerpo y el voto emitido en sesión ordinaria del día 22 de agosto de 2022,
contemplaba que lo solicitado aplicaba a las equivalencias entre los planes de estudios 1986, 2012 y 2015.

Que por todo lo expuesto es necesario rectificar la RHCD-2022-201-E-UNC-DEC#FA.

Que en sesión ordinaria, del día 19 de septiembre de 2022 el H. Consejo Directivo de la Facultad de Artes aprobó,
por unanimidad y sobre tablas, lo solicitado por el Secretario de Consejo.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Rectificar parcialmente la RHCD-2022-201-E-UNC-DEC#FA, donde dice:

“(…) Rectificar la RHCD Nº 409/2017 y su rectificatoria RHCD Nº 71/2019, estableciendo las equivalencias entre los
planes de estudios 1986, 2013 y 2017 del Departamento Académico de Música, conforme al Texto Ordenado (T.O.)
que se anexa a la presente.(…);



Debe decir: “(…) Rectificar la RHCD Nº 409/2017 y su rectificatoria RHCD Nº 71/2019, estableciendo las
equivalencias entre los planes de estudios 1986, 2012 y 2015 del Departamento Académico de Música, conforme al
Texto Ordenado (T.O.) que se anexa a la presente.(…).

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar en el Digesto Electrónico. Comunicar a Secretaría Académica, al
Departamento Académico de Música y al Área de Enseñanza. Cumplido, girar las actuaciones al Honorable Consejo
Superior para sus efectos.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.

 





ANEXO
TEXTO ORDENADO


 DE LA  RHCD Nº 409/2017 Y SU RECTIFICATORIA RHCD Nº 71/2019


1) Equivalencias entre planes 1986 y planes 2015 por carrera.
Según  RHCD  Nº  409/2017,  contemplando  agregados  y  modificaciones  a  la  RHCS
1039/2010.


APROBADA EN PROF. Y LIC.
EN COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN LIC. EN
COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE
INTRODUCCIÓN CULTURAL A LA HISTORIA DE 
LA MÚSICA


INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN I COMPOSICIÓN I
ARMONÍA I ARMONÍA I
CONTRAPUNTO I CONTRAPUNTO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO O 
GUITARRA)


ARMONÍA II ARMONÍA II


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA
INTRODUCCIÓN A LOS  ESTUDIOS  MUSICALES
UNIVERSITARIOS (IEMU)


AUDIOPERCEPTIVA II
AUDIOPERCEPTIVA II
AUDIOPERCEPTIVA III


CONTRAPUNTO II FUGA
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL (OPCIÓN C)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO O 
GUITARRA)


INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN II COMPOSICIÓN II
MORFOLOGÍA I MORFOLOGÍA I
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS PRUEBA DE SUFICIENCIA EN IDIOMA
ARMONÍA III ARMONÍA Y CONTRAPUNTO EN EL SIGLO XX
CONTRAPUNTO III
COMPOSICIÓN I COMPOSICIÓN III


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO.
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN I INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN I
INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN II INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN II


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN III
-


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 







INSTRUMENTAL I
ANÁLISIS COMPOSITIVO I ANÁLISIS COMPOSITIVO


ANÁLISIS COMPOSITIVO II
-


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO SEMINARIO OPTATIVO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX (I)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO O 
GUITARRA)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO O 
GUITARRA)


PRÁCTICA DE DIRECCIÓN ORQUESTAL SEMINARIO OPTATIVO


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL II


COMPOSICIÓN II COMPOSICIÓN IV
COMPOSICIÓN III COMPOSICIÓN V
MORFOLOGÍA II MORFOLOGÍA II


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL III


TÉCNICAS Y MATERIALES ELECTROACÚSTICOS TÉCNICAS Y MATERIALES ELECTROACÚSTICOS
SEMINARIO DE FONIATRÍA SEMINARIO ELECTIVO
SEMINARIO DE MEDIOS AUDIOVISUALES SEMINARIO ELECTIVO


Según RHCD Nº 409/2017, contemplando agregados a RD 136/2012.
APROBADA EN LIC. EN PERFECCIONAMIENTO 
INSTRUMENTAL (PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN LIC. EN INTERPRETACIÓN 
INSTRUMENTAL (PLAN 2015)


INSTRUMENTO PRINCIPAL I INSTRUMENTO PRINCIPAL I
CONJUNTO DE CÁMARA I CONJUNTO DE CÁMARA I
AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
ANÁLISIS MUSICAL I ELEMENTOS DE ARMONÍA
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES 
UNIVERSITARIOS (CURSO DE NIVELACIÓN)


INSTRUMENTO PRINCIPAL II INSTRUMENTO PRINCIPAL II
CONJUNTO DE CÁMARA II CONJUNTO DE CÁMARA II
AUDIOPERCEPTIVA II AUDIOPERCEPTIVA II
ANÁLISIS MUSICAL II ANÁLISIS MUSICAL I
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I


-


INSTRUMENTO PRINCIPAL III INSTRUMENTO PRINCIPAL III
CONJUNTO DE CÁMARA III CONJUNTO DE CÁMARA III
ANÁLISIS MUSICAL III ANÁLISIS MUSICAL II
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 







MUSICAL II


APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


REPERTORIO PIANÍSTICO I LITERATURA PIANÍSTICA I
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I -
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMAS
INSTRUMENTO PRINCIPAL IV INSTRUMENTO PRINCIPAL IV
CONJUNTO DE CÁMARA IV CONJUNTO DE CÁMARA IV
ANÁLISIS MUSICAL IV -
REPERTORIO PIANÍSTICO II LITERATURA PIANÍSTICA II
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX


INSTRUMENTO PRINCIPAL V INSTRUMENTO PRINCIPAL V
CONJUNTO DE CÁMARA V -
FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III -
SEMINARIO ELECTIVO SEMINARIO ELECTIVO


Según  RHCD  Nº  409/2017,  contemplando  agregados  y  modificaciones  a  RHCD
151/2013.
APROBADA EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN PROF. EN EDUCACIÓN 
MUSICAL (PLAN 2015)


ARMONÍA I (138) ELEMENTOS DE ARMONÍA
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I
CONTRAPUNTO I (139) -


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (140)
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO O 
GUITARRA)


INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN I (137) -
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206) INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES 
UNIVERSITARIOS


ARMONÍA II (142) -
AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II
CONTRAPUNTO II (143) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE 
LA MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, 
MEDIOEVO Y RENACIMIENTO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (145)
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO O 
GUITARRA)


INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN II (141) -
PEDAGOGÍA GENERAL (207) PEDAGOGÍA







PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA (208) SEMINARIO ELECTIVO (FG)
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS (299) PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMA
CANTO CORAL I (165) PRÁCTICA Y DIRECCIÓN CORAL I


FLOKLORE MUSICAL ARGENTINO (126)
SEMINARIO DE FOLCLORE MUSICAL 
ARGENTINO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II (114)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (151)
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO O 
GUITARRA)


PRÁCTICA INSTRUMENTAL I (166)
PRÁCTICA INSTRUMENTAL I
PRÁCTICA INSTRUMENTAL II


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116) -
PSICOLOGÍA EDUCATIVA (218) PSICOLOGÍA Y EDUCACIÓN
DIDÁCTICA GENERAL (219) DIDÁCTICA GENERAL
CANTO CORAL II (168) PRÁCTICA Y DIRECCIÓN CORAL II


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (155)
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO O 
GUITARRA)


DIDÁCTICA DE LA MÚSICA (167)
PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA III: NIVEL 
INICIAL Y PRIMARIO


PRACTICA INSTRUMENTAL II (169)
PRÁCTICA INSTRUMENTAL III
PRÁCTICA INSTRUMENTAL IV


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122) -
CANTO CORAL III (173) -


PLANEAMIENTO Y PRÁCTICA DOCENTE (172)
PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA IV: NIVEL 
SECUNDARIO


PRÁCTICA INSTRUMENTAL III (174)
TALLER DE ARREGLOS DE MÚSICA VOCAL E 
INSTRUMENTAL


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127) -
SEMINARIO DE FONIATRÍA SEMINARIO ELECTIVO
SEMINARIO DE MEDIOS AUDIOVISUALES SEMINARIO ELECTIVO


Equivalencias  entre los  diferentes  planes  de 1986 y  la  Lic.  en  Dirección  Coral  (Plan
2012).
Según RHCD Nº 409/2017, contemplando agregados y modificaciones a RHCS 32/2013.
APROBADA EN PROF. Y LIC. EN 
PERFECCIONAMIENTO INSTRUMENTAL
(PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN LIC. EN DIRECCIÓN CORAL 
(PLAN 2012)


ANÁLISIS MUSICAL I (104) -
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I







CONJUNTO DE CÁMARA I (102) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL I (CUERDAS) (195) -


INSTRUMENTO PRINCIPAL I (PIANO) (101)
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206) INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES 
UNIVERSITARIOS


ANÁLISIS MUSICAL II (109) -
AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II
CONJUNTO DE CÁMARA II (107) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE LA
MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, MEDIOEVO 
Y RENACIMIENTO


INSTRUMENTO PRINCIPAL II (CUERDAS) (196) -


INSTRUMENTO PRINCIPAL II (PIANO) (106)
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO)


PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS (299) PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMAS
ANÁLISIS MUSICAL III (113) -
CONJUNTO DE CÁMARA III (112) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II (114)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO.
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTO PRINCIPAL III (CUERDAS) (197) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL III (PIANO) (111) -
REPERTORIO PIANISTICO I (115) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116) -
ANÁLISIS MUSICAL IV (120) -
CONJUNTO DE CÁMARA IV (119) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX


INSTRUMENTO PRINCIPAL IV (CUERDAS) (198) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL IV (PIANO) (118) -
REPERTORIO PIANISTICO II (121) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122) -
SEMINARIO ELECTIVO (128) -
SEMINARIO ELECTIVO DE INSTRUMENTO (186) -
TRABAJO FINAL DE PERF. INSTRUMENTAL (100) -
CONJUNTO DE CÁMARA V (125) -


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO (126)
SEMINARIO DE FOLKLORE MUSICAL 
ARGENTINO







SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA


INSTRUMENTO PRINCIPAL V (CUERDAS) (199) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL V (PIANO) (124) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127) -
PEDAGOGÍA GENERAL (207) PEDAGOGÍA
DIDÁCTICA GENERAL (219) DIDÁCTICA GENERAL
PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA (208) -
PSICOLOGÍA EDUCATIVA (218) PSICOLOGÍA Y EDUCACIÓN
METODOLOGÍA Y PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA 
(133)


-


APROBADA EN PROF. Y LIC.
EN COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN LIC. EN DIRECCIÓN CORAL 
(PLAN 2012)


ARMONÍA I ARMONÍA I
ARMONÍA II ARMONÍA II
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I
CONTRAPUNTO I (139) CONTRAPUNTO
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (140) INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)
INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN I (137) -


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206)


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES 
UNIVERSITARIOS


AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II
CONTRAPUNTO II (143) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE LA 
MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, MEDIOEVO 
Y RENACIMIENTO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (145) INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)
INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN II (141) -
MORFOLOGIA I (144) -
PRUEBA DE CAPACITACION DE IDIOMAS (299) -
ARMONÍA III (147) ARMONÍA Y CONTRAPUNTO DEL S XX
CONTRAPUNTO III (148)
COMPOSICIÓN I (146) TALLER DE ARREGLOS DE MÚSICA VOCAL E 


INSTRUMENTALINSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN I (150)


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II (114)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (151) INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO)







MORFOLOGÍA II (149) -


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116)
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL I


ANÁLISIS COMPOSITIVO I (153) -
COMPOSICIÓN II (152) -


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO (126)


SEMINARIO DE FOLKLORE MUSICAL 
ARGENTINO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN II (154) -
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (155) INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO)
PRACTICA DE DIRECCIÓN ORQUESTAL (160) -


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122)
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL II


TRABAJO FINAL DE COMPOSICIÓN MUSICAL 
(134)


-


ANÁLISIS COMPOSITIVO II (157) -
COMPOSICIÓN III (156) -
INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN III (158) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127) -
TÉCNICAS Y MATERIALES ELECTROACÚSTICOS 
(159)


-


SEMINARIO ELECTIVO (128) -
PEDAGOGÍA GENERAL (207) -
DIDÁCTICA GENERAL (219) -
PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA (208) -
PSICOLOGÍA EDUCATIVA (218) -
METODOLOGÍA Y PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA 
(133)


-


APROBADA EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL ( PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN LIC. EN DIRECCIÓN CORAL 
(PLAN 2012)


ARMONÍA I (138) ARMONÍA I
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I
CONTRAPUNTO I (139) CONTRAPUNTO
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (140) INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)
INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN I (137) -
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206) INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES
UNIVERSITARIOS







ARMONÍA II (142) ARMONÍA II
AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II
CONTRAPUNTO II (143) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE 
LA MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, 
MEDIOEVO Y RENACIMIENTO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (145) INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)
INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN II (141) -
PEDAGOGÍA GENERAL (207) -
PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA (208) -
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS (299) -
CANTO CORAL I (165) TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 


INSTRUMENTAL IPRÁCTICA INSTRUMENTAL I (166)


FLOKLORE MUSICAL ARGENTINO (126)


SEMINARIO DE FOLKLORE MUSICAL 
ARGENTINO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II (114)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (151) INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO)
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116) -
PSICOLOGÍA EDUCATIVA (218) -
DIDÁCTICA GENERAL (219) -
CANTO CORAL II (168) TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 


INSTRUMENTAL IIPRACTICA INSTRUMENTAL II (169)


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (155) INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO)
DIDÁCTICA DE LA MÚSICA (167) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122) -
CANTO CORAL III (173) PRÁCTICA Y DIRECCIÓN CORAL I
PLANEAMIENTO Y PRÁCTICA DOCENTE (172) -
PRÁCTICA INSTRUMENTAL III (174) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127) -







2)  Equivalencias  entre  las  carreras  de  Profesorado  en  Educación  Musical,  Licenciatura  en
Composición Musical y Licenciatura en Interpretación Instrumental (planes de estudio 2015) y
Licenciatura en Dirección Coral (plan de estudio 2012).


APROBADA EN LIC. EN
COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN PROF. EN
EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


ARMONÍA I ELEMENTOS DE ARMONÍA
ARMONÍA II
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL (OPCIÓN C)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE LA 
MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, MEDIOEVO 
Y RENACIMIENTO


APROBADA EN LIC.
EN  COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN LIC.
EN INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL
(PLAN 2015)


ARMONÍA I ELEMENTOS DE ARMONÍA
ARMONÍA II
MORFOLOGÍA I ANÁLISIS MUSICAL I
CONTRAPUNTO
ARMONÍA Y CONTRAPUNTO DEL SIGLO XX ANÁLISIS MUSICAL II


APROBADA EN PROF.
EN EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN
LIC. EN  COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES INTRODUCCIÓN CULTURAL A LA HISTORIA DE 
LA MÚSICA


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE LA 
MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, MEDIOEVO Y 
RENACIMIENTO


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL (OPCIÓN C)


APROBADA EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN
LIC. EN  DIRECCIÓN CORAL (PLAN 2012)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE LA 
MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, MEDIOEVO Y 
RENACIMIENTO


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: MEDIOEVO-
RENACIMIENTO


APROBADA EN
LIC. EN INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL
(PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN
LIC. EN  COMPOSICIÓN MUSICAL
(PLAN 2015)


INSTRUMENTO PRINCIPAL I - PIANO INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES INTRODUCCIÓN CULTURAL A LA HISTORIA DE 
LA MÚSICA







INSTRUMENTO PRINCIPAL II - PIANO INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO)


APROBADA EN
LIC. EN INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL
(PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN
PROF. EN  EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


INSTRUMENTO PRINCIPAL I - PIANO INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)


INSTRUMENTO PRINCIPAL II - PIANO INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO)


APROBADA EN
LIC. EN INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL
(PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN
LIC. EN  DIRECCIÓN CORAL (PLAN 2012)


INSTRUMENTO PRINCIPAL I - PIANO INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)


INSTRUMENTO PRINCIPAL II - PIANO INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO)


APROBADA EN
LIC. EN  DIRECCIÓN CORAL (PLAN 2012)


EQUIVALENTE EN
LIC. EN  COMPOSICIÓN MUSICAL
(PLAN 2015)


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES
INTRODUCCIÓN CULTURAL A LA HISTORIA DE 
LA MÚSICA


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA: MEDIOEVO-
RENACIMIENTO


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL (OPCIÓN C)


APROBADA EN
LIC. EN  DIRECCIÓN CORAL (PLAN 2012)


EQUIVALENTE EN
PROF. EN  EDUCACIÓN MUSICAL
(PLAN 2015)


ARMONÍA I ELEMENTOS DE ARMONÍA
ARMONÍA II


APROBADA EN
LIC. EN  DIRECCIÓN CORAL (PLAN 2012)


EQUIVALENTE EN
LIC. EN  INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL 
(PLAN 2015)


ARMONÍA I ELEMENTOS DE ARMONÍA
ARMONÍA II







3)  Equivalencias  entre  las  carreras  de  Profesorado  en  Educación  Musical,  Licenciatura  en
Composición Musical, Licenciatura en Interpretación Instrumental (planes de estudio 2015) y
Licenciatura  en  Dirección  Coral  (plan  de  estudio  2012)  y  las  carreras  de  Profesorado  y
Licenciatura  en  Composición  Musical,  Profesorado  y  Licenciatura  en  Perfeccionamiento
Instrumental  y Profesorado en Educación Musical (planes de estudio 1986).


APROBADA EN
LIC. EN COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


INTRODUCCIÓN  A  LOS  ESTUDIOS  MUSICALES
UNIVERSITARIOS (IEMU)


CURSO DE NIVELACIÓN


COMPOSICIÓN I INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN I
ARMONÍA I ARMONÍA I
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO O GUITARRA) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL I


-


AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
INTRODUCCIÓN A LA INFORMÁTICA MUSICAL 
APLICADA


-


INTRODUCCIÓN CULTURAL A LA HISTORIA DE LA 
MÚSICA


-


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO
MORFOLOGÍA I -
MORFOLOGÍA II -
COMPOSICIÓN II INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN II
ARMONÍA II ARMONÍA II
CONTRAPUNTO CONTRAPUNTO I
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO O GUITARRA) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL II


-


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN I -
AUDIOPERCEPTIVA II AUDIOPERCEPTIVA II
AUDIOPERCEPTIVA III -
COMPOSICIÓN III -
ARMONÍA Y CONTRAPUNTO DEL SIGLO XX -
FUGA CONTRAPUNTO II
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO O GUITARRA) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL III


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX (I)







COMPOSICIÓN IV -
ANÁLISIS COMPOSITIVO -
TÉCNICAS Y MATERIALES ELECTROACÚSTICOS -
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO O GUITARRA) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV
TALLER DE INVESTIGACIÓN EN ARTES -
SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL ( OPCIÓN A / B / C )


-


SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO ELECTIVO -
COMPOSICIÓN V -
FILOSOFÍA Y ESTÉTICA MUSICAL -
SEMINARIO ELECTIVO -


APROBADA EN
LIC. EN COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN PROF. Y LIC. EN
PERFECCIONAMIENTO INSTRUMENTAL
(PLAN 1986)


INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES
UNIVERSITARIOS (IEMU)


CURSO DE NIVELACIÓN


COMPOSICIÓN I -
ARMONÍA I -
MORFOLOGÍA I ANÁLISIS MUSICAL I
CONTRAPUNTO
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO O 
GUITARRA)


-


TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E
INSTRUMENTAL I


-


AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
INTRODUCCIÓN A LA INFORMÁTICA 
MUSICAL APLICADA


-


INTRODUCCIÓN CULTURAL A LA HISTORIA 
DE LA MÚSICA


-


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO
MORFOLOGÍA II ANÁLISIS MUSICAL II
ARMONÍA II
FUGA -
COMPOSICIÓN II -
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO O 
GUITARRA)


-


TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E
INSTRUMENTAL II


-


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN I -
AUDIOPERCEPTIVA II AUDIOPERCEPTIVA II







AUDIOPERCEPTIVA III -
COMPOSICIÓN III -
ARMONÍA Y CONTRAPUNTO DEL SIGLO XX -
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO O 
GUITARRA)


-


TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E
INSTRUMENTAL III


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX (I)
COMPOSICIÓN IV -
ANÁLISIS COMPOSITIVO -
TÉCNICAS Y MATERIALES 
ELECTROACÚSTICOS


-


INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO O 
GUITARRA)


-


TALLER DE INVESTIGACIÓN EN ARTES -
SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL ( OPCIÓN A / B / C )


-


SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO ELECTIVO -
COMPOSICIÓN V -
FILOSOFÍA Y ESTÉTICA MUSICAL -
SEMINARIO ELECTIVO -


APROBADA EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN PROF. Y LIC. EN
COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES 
UNIVERSITARIOS


CURSO DE NIVELACIÓN


ELEMENTOS DE ARMONÍA -
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO O 
GUITARRA)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I


TÉCNICA VOCAL BÁSICA Y CUIDADO DE LA 
VOZ


-


AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
INTRODUCCIÓN A LA INFORMÁTICA MUSICAL 
APLICADA


-


PRÁCTICA DOCENTE I -
PEDAGOGÍA PEDAGOGÍA
PRÁCTICA INSTRUMENTAL I -
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO O 
GUITARRA)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II







PRÁCTICA Y DIRECCIÓN CORAL I -
CUERPO Y MOVIMIENTO I -
AUDIOPERCEPTIVA II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE LA
MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, MEDIOEVO 
Y RENACIMIENTO


-


PSICOLOGÍA Y EDUCACIÓN PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA
PSICOLOGÍA EDUCATIVA


PRÁCTICA INSTRUMENTAL II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II


SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO
PRÁCTICA INSTRUMENTAL III -
DIDÁCTICA GENERAL DIDÁCTICA GENERAL
PRÁCTICA DOCENTE II – CONTEXTOS NO 
FORMALES


-


PRÁCTICA Y DIRECCIÓN CORAL II -
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO O 
GUITARRA)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III


PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA III: NIVEL 
INICIAL Y PRIMARIO


-


FILOSOFÍA Y EDUCACIÓN -
PRÁCTICA INSTRUMENTAL IV -
SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX
TECNOLOGÍA EDUCATIVA -
TALLER DE ARREGLOS DE MÚSICA VOCAL E 
INSTRUMENTAL


-


INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO O 
GUITARRA)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV


PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA IV: NIVEL 
SECUNDARIO


-


SEMINARIO DE FOLCLORE MUSICAL 
ARGENTINO


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA
SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO OPTATIVO (PRÁCTICA MUSICAL) -
SEMINARIO DE EDUCACIÓN ESPECIAL -
SEMINARIO ELECTIVO -
ESTUDIOS CULTURALES Y EDUCACIÓN -







APROBADA EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN PROF. Y LIC. EN
PERFECCIONAMIENTO INSTRUMENTAL
(PLAN 1986)


INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES 
UNIVERSITARIOS


CURSO DE NIVELACIÓN


ELEMENTOS DE ARMONÍA -
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO O 
GUITARRA)


-


TÉCNICA VOCAL BÁSICA Y CUIDADO DE LA 
VOZ


-


AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
INTRODUCCIÓN A LA INFORMÁTICA MUSICAL 
APLICADA


-


PRÁCTICA DOCENTE I -
PEDAGOGÍA PEDAGOGÍA GENERAL
PRÁCTICA INSTRUMENTAL I -
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO O 
GUITARRA)


-


PRÁCTICA Y DIRECCIÓN CORAL I -
CUERPO Y MOVIMIENTO I -
AUDIOPERCEPTIVA II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE LA
MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, MEDIOEVO 
Y RENACIMIENTO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (PARCIAL)


PSICOLOGÍA Y EDUCACIÓN PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA
PSICOLOGÍA EDUCATIVA


PRÁCTICA INSTRUMENTAL II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II


SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO
PRÁCTICA INSTRUMENTAL III -
DIDÁCTICA GENERAL DIDÁCTICA GENERAL
PRÁCTICA DOCENTE II – CONTEXTOS NO 
FORMALES


-


PRÁCTICA Y DIRECCIÓN CORAL II -
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO O 
GUITARRA)


-


PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA III: NIVEL 
INICIAL Y PRIMARIO


-


FILOSOFÍA Y EDUCACIÓN -
PRÁCTICA INSTRUMENTAL IV -
SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 







APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO MUSICAL III
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX
TECNOLOGÍA EDUCATIVA -
TALLER DE ARREGLOS DE MÚSICA VOCAL E 
INSTRUMENTAL


-


INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO O 
GUITARRA)


-


PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA IV: NIVEL 
SECUNDARIO


-


SEMINARIO DE FOLCLORE MUSICAL 
ARGENTINO


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA
SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO OPTATIVO (PRÁCTICA MUSICAL) -
SEMINARIO DE EDUCACIÓN ESPECIAL -
SEMINARIO ELECTIVO -
ESTUDIOS CULTURALES Y EDUCACIÓN -


APROBADA EN
LIC. EN INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL
(PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN PROF. Y LIC.
EN COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES
UNIVERSITARIOS (CURSO DE NIVELACIÓN)


CURSO DE NIVELACIÓN


INSTRUMENTO PRINCIPAL I (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (PIANO)
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (PIANO)


ELEMENTOS DE ARMONÍA -
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL I


-


AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
SEMINARIO DE TÉCNICAS CORPORALES I -
SEMINARIO DE TÉCNICAS CORPORALES II -
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (PIANO)
INSTRUMENTO PRINCIPAL II (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (PIANO)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (PIANO)
ANÁLISIS MUSICAL I -
CONJUNTO DE CÁMARA I -
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL II


-


AUDIOPERCEPTIVA II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO







INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (PIANO)
INSTRUMENTO PRINCIPAL III -
ANÁLISIS MUSICAL II -
CONJUNTO DE CÁMARA II -
REPERTORIO PARA INSTRUMENTOS DE 
CUERDA


-


LITERATURA PIANÍSTICA I -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX
SEMINARIO OPTATIVO: A) FOLKLORE MUSICAL
ARGENTINO


-


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA


-


SEMINARIO ELECTIVO -
INSTRUMENTO PRINCIPAL IV -
CONJUNTO DE CÁMARA III -
LITERATURA PIANÍSTICA II -
FILOSOFÍA Y ESTÉTICA DE LA MÚSICA -
SEMINARIO ELECTIVO -
TALLER DE INVESTIGACIÓN EN ARTES -
PRÁCTICA DE ACOMPAÑAMIENTO -
INSTRUMENTO PRINCIPAL V -
CONJUNTO DE CÁMARA IV -
SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO ELECTIVO -


APROBADA EN
LIC. EN INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL
(PLAN 2015)


EQUIVALENTE EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES
UNIVERSITARIOS (CURSO DE NIVELACIÓN)


CURSO DE NIVELACIÓN


INSTRUMENTO PRINCIPAL I - PIANO INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO (PIANO) I
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO (PIANO) II


ELEMENTOS DE ARMONÍA -
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL I


-


AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
SEMINARIO DE TÉCNICAS CORPORALES I -
SEMINARIO DE TÉCNICAS CORPORALES II -
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (PIANO)
INSTRUMENTO PRINCIPAL II (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (PIANO)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (PIANO)







ANÁLISIS MUSICAL I -
CONJUNTO DE CÁMARA I -
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL II


-


AUDIOPERCEPTIVA II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (PIANO)
INSTRUMENTO PRINCIPAL III -
ANÁLISIS MUSICAL II -
CONJUNTO DE CÁMARA II -
REPERTORIO PARA INSTRUMENTOS DE 
CUERDA


-


LITERATURA PIANÍSTICA I -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX
SEMINARIO OPTATIVO: A) FOLKLORE MUSICAL
ARGENTINO


-


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA


-


SEMINARIO ELECTIVO -
INSTRUMENTO PRINCIPAL IV -
CONJUNTO DE CÁMARA III -
LITERATURA PIANÍSTICA II -
FILOSOFÍA Y ESTÉTICA DE LA MÚSICA -
SEMINARIO ELECTIVO -
TALLER DE INVESTIGACIÓN EN ARTES -
PRÁCTICA DE ACOMPAÑAMIENTO -
INSTRUMENTO PRINCIPAL V -
CONJUNTO DE CÁMARA IV -
SEMINARIO ELECTIVO -
SEMINARIO ELECTIVO -


LIC. EN  DIRECCIÓN CORAL (PLAN 2012) PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 1986)
INTRODUCCIÓN  A  LOS  ESTUDIOS  MUSICALES
UNIVERSITARIOS (CURSO NIVELADOR)


CURSO DE NIVELACIÓN


ARMONÍA I ARMONÍA I
AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (PIANO)


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE







TÉCNICA VOCAL BÁSICA Y CUIDADOS DE LA VOZ I SEMINARIO DE FONIATRÍA
INTRODUCCIÓN A LA INFORMÁTICA MUSICAL 
APLICADA -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: LATÍN -
ARMONÍA II ARMONÍA II
CONTRAPUNTO CONTRAPUNTO  I
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (PIANO)
PRACTICA Y DIRECCIÓN CORAL I CANTO CORAL I
TÉCNICA VOCAL BÁSICA Y CUIDADOS DE LA VOZ II -
AUDIOPERCEPTIVA II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: MEDIOEVO-RENACIMIENTO -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: ITALIANO -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL:  BARROCO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMA PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMA
ARMONÍA Y CONTRAPUNTO S XX -
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (PIANO)
PRACTICA Y DIRECCIÓN CORAL II CANTO CORAL II
TALLER DE PRACTICA DE CONJUNTO VOCAL 
INSTRUMENTAL I -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: ALEMÁN -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: INGLES -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX
DIRECCIÓN ORQUESTAL I -
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (PIANO)
INTERPRETACIÓN Y REPERTORIO CORAL I CANTO CORAL III
TALLER DE PRACTICA DE CONJUNTO VOCAL 
INSTRUMENTAL II -
SEMINARIO DE FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA ARGENTINA 
Y LATINOAMERICANA
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: FRANCÉS -
TALLER DE ARREGLOS DE MÚSICA VOCAL E 
INSTRUMENTAL -
DIRECCIÓN ORQUESTAL II -
FILOSOFÍA Y ESTÉTICA DE LA MÚSICA -
INTERPRETACIÓN Y REPERTORIO CORAL II -
SEMINARIO DE INTERPRETACIÓN DE LA MÚSICA 
VOCAL ANTIGUA: EDAD MEDIA Y RENACIMIENTO -







SEMINARIO DE ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN -
SEMINARIO DE INTERPRETACIÓN CORAL DE LA 
MÚSICA ANTIGUA: BARROCO -
TALLER DE INVESTIGACIÓN EN ARTES -


APROBADA EN
LIC. EN  DIRECCIÓN CORAL (PLAN 2012)


EQUIVALENTE EN PROF. Y LIC.
EN COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


INTRODUCCIÓN  A  LOS  ESTUDIOS  MUSICALES
UNIVERSITARIOS (CURSO NIVELADOR) CURSO DE NIVELACIÓN
ARMONÍA I ARMONÍA I
AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (PIANO)


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE


TÉCNICA VOCAL BÁSICA Y CUIDADOS DE LA VOZ I SEMINARIO DE FONIATRÍA
INTRODUCCIÓN A LA INFORMÁTICA MUSICAL 
APLICADA -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: LATÍN -
ARMONÍA II ARMONÍA II
CONTRAPUNTO CONTRAPUNTO  I
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (PIANO)
PRACTICA Y DIRECCIÓN CORAL I -
TÉCNICA VOCAL BÁSICA Y CUIDADOS DE LA VOZ II -
AUDIOPERCEPTIVA II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: MEDIOEVO-RENACIMIENTO -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: ITALIANO -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL:  BARROCO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMA PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMA


ARMONÍA Y CONTRAPUNTO S XX
ARMONÍA III
CONTRAPUNTO III


INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III(PIANO)
PRACTICA Y DIRECCIÓN CORAL II -
TALLER DE PRACTICA DE CONJUNTO VOCAL 
INSTRUMENTAL I -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: ALEMÁN -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: INGLÉS -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX
DIRECCIÓN ORQUESTAL I PRÁCTICA DE DIRECCIÓN ORQUESTAL







INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO) INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (PIANO)
INTERPRETACIÓN Y REPERTORIO CORAL I -
TALLER DE PRACTICA DE CONJUNTO VOCAL 
INSTRUMENTAL II -
SEMINARIO DE FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA ARGENTINA 
Y LATINOAMERICANA
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: FRANCÉS -
TALLER DE ARREGLOS DE MÚSICA VOCAL E 
INSTRUMENTAL -
DIRECCIÓN ORQUESTAL II -
FILOSOFÍA Y ESTÉTICA DE LA MÚSICA -
INTERPRETACIÓN Y REPERTORIO CORAL II -
SEMINARIO DE INTERPRETACIÓN DE LA MÚSICA 
VOCAL ANTIGUA: EDAD MEDIA Y RENACIMIENTO -
SEMINARIO DE ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN -
SEMINARIO DE INTERPRETACIÓN CORAL DE LA 
MÚSICA ANTIGUA: BARROCO -
TALLER DE INVESTIGACIÓN EN ARTES -


APROBADA EN
LIC. EN  DIRECCIÓN CORAL (PLAN 2012)


EQUIVALENTE EN PROF. Y LIC.
EN PERFECCIONAMIENTO INSTRUMENTAL
(PLAN 1986)


INTRODUCCIÓN  A  LOS  ESTUDIOS  MUSICALES
UNIVERSITARIOS (CURSO NIVELADOR)


CURSO DE NIVELACIÓN


ARMONÍA I -
AUDIOPERCEPTIVA I AUDIOPERCEPTIVA I
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO) -


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE


TÉCNICA VOCAL BÁSICA Y CUIDADOS DE LA VOZ I SEMINARIO DE FONIATRÍA
INTRODUCCIÓN A LA INFORMÁTICA MUSICAL 
APLICADA -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: LATÍN -
ARMONÍA II -
CONTRAPUNTO -
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO) -
PRACTICA Y DIRECCIÓN CORAL I -
TÉCNICA VOCAL BÁSICA Y CUIDADOS DE LA VOZ II -
AUDIOPERCEPTIVA II -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: MEDIOEVO-RENACIMIENTO -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: ITALIANO -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL:  BARROCO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II







SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMA PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMA
ARMONÍA Y CONTRAPUNTO S XX -
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO) -
PRACTICA Y DIRECCIÓN CORAL II -
TALLER DE PRACTICA DE CONJUNTO VOCAL 
INSTRUMENTAL I -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: ALEMÁN -
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: INGLÉS -
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX
DIRECCIÓN ORQUESTAL I -
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO) -
INTERPRETACION Y REPERTORIO CORAL I -
TALLER DE PRACTICA DE CONJUNTO VOCAL 
INSTRUMENTAL II -
SEMINARIO DE FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA ARGENTINA 
Y LATINOAMERICANA
SEMINARIO DE FONÉTICA DE IDIOMAS: FRANCÉS -
TALLER DE ARREGLOS DE MÚSICA VOCAL E 
INSTRUMENTAL -
DIRECCIÓN ORQUESTAL II -
FILOSOFÍA Y ESTÉTICA DE LA MÚSICA -
INTERPRETACIÓN Y REPERTORIO CORAL II -
SEMINARIO DE INTERPRETACIÓN DE LA MÚSICA 
VOCAL ANTIGUA: EDAD MEDIA Y RENACIMIENTO -
SEMINARIO DE ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN -
SEMINARIO DE INTERPRETACIÓN CORAL DE LA 
MÚSICA ANTIGUA: BARROCO -
TALLER DE INVESTIGACIÓN EN ARTES -







4)  Equivalencias  entre  las  carreras  de  Profesorado  y  Licenciatura  en  Composición  Musical,
Profesorado y Licenciatura  en Perfeccionamiento  Instrumental   y  Profesorado en Educación
Musical  (planes  de  estudio  1986)  y  las  carreras  de  Profesorado  en  Educación  Musical,
Licenciatura en Composición Musical y Licenciatura en Interpretación Instrumental (planes de
estudio 2015).
APROBADA EN PROF. Y LIC.
EN COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL  (PLAN 2015)


ARMONÍA I (138) ELEMENTOS DE ARMONÍA
ARMONÍA II (142)
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I
CONTRAPUNTO I (139) -


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (140)
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO O 
GUITARRA)


INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN I (137) -
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206) INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES 
UNIVERSITARIOS


AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II
CONTRAPUNTO II (143) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE LA 
MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, MEDIOEVO 
Y RENACIMIENTO.


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (145)
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO O 
GUITARRA)


INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN II (141) -
MORFOLOGIA I (144) -
PRUEBA DE CAPACITACION DE IDIOMAS (299) PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMAS
ARMONÍA III (147) -
COMPOSICIÓN I (146) -
CONTRAPUNTO III (148) -
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II (114)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO.


SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN I (150) -


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (151)
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO O 
GUITARRA)


MORFOLOGÍA II (149) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116) -
ANÁLISIS COMPOSITIVO I (153) -
COMPOSICIÓN II (152) -
FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO (126) SEMINARIO DE FOLCLORE MUSICAL 


ARGENTINO







SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN II (154) -
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (155) INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO O 


GUITARRA)
PRACTICA DE DIRECCIÓN ORQUESTAL (160) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122) -
TRABAJO FINAL DE COMPOSICIÓN MUSICAL 
(134)


-


ANÁLISIS COMPOSITIVO II (157) -
COMPOSICIÓN III (156) -
INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN III (158) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127) -
TÉCNICAS Y MATERIALES ELECTROACÚSTICOS 
(159)


-


SEMINARIO ELECTIVO (128) -
PEDAGOGÍA GENERAL (207) PEDAGOGÍA
DIDÁCTICA GENERAL (219) DIDÁCTICA GENERAL
PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA (208) -
PSICOLOGÍA EDUCATIVA (218) PSICOLOGÍA Y EDUCACIÓN
METODOLOGÍA Y PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA 
(133)


-


APROBADA EN PROF. Y LIC.
EN COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN LIC. EN
INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL
(PLAN 2015)


ARMONÍA I (138) ELEMENTOS DE ARMONÍA
ARMONÍA II (142)
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I
CONTRAPUNTO I (139) -
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (140) INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)
INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN I (137) -
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206) INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES
UNIVERSITARIOS (CURSO DE NIVELACIÓN)


AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II
CONTRAPUNTO II (143) -
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


-


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (145) INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)







INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN II (141) -
MORFOLOGÍA I (144) -
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS (299) PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMAS
ARMONÍA III (147) -
COMPOSICIÓN I (146) -
CONTRAPUNTO III (148) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II (114)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO.
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN I (150) -
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (151) -
MORFOLOGÍA II (149) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116) -
ANÁLISIS COMPOSITIVO I (153) -
COMPOSICIÓN II (152) -


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO (126)


SEMINARIO OPTATIVO: A) FOLKLORE MUSICAL
ARGENTINO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: MÚSICA ARGENTINA 
Y LATINOAMERICANA


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX


INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN II (154) -
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (155) -
PRACTICA DE DIRECCIÓN ORQUESTAL (160) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122) -
TRABAJO FINAL DE COMPOSICIÓN MUSICAL 
(134)


-


ANÁLISIS COMPOSITIVO II (157) -
COMPOSICIÓN III (156) -
INSTRUMENTACIÓN Y ORQUESTACIÓN III (158) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127) -
TÉCNICAS Y MATERIALES ELECTROACÚSTICOS 
(159)


-


SEMINARIO ELECTIVO (128) -
PEDAGOGÍA GENERAL(207) -
DIDÁCTICA GENERAL (219) -
PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA (208) -
PSICOLOGÍA EDUCATIVA (218) -
METODOLOGÍA Y PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA 
(133)


-







APROBADA EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL ( PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN LIC.
EN COMPOSICIÓN MUSICAL (PLAN 2015)


ARMONÍA I (138) ARMONÍA I
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I
CONTRAPUNTO I (139) CONTRAPUNTO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (140)
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO O 
GUITARRA)


INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN I (137) COMPOSICIÓN I


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206)
INTRODUCCIÓN CULTURAL A LA HISTORIA DE
LA MÚSICA


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES
UNIVERSITARIOS (IEMU)


ARMONÍA II (142) ARMONÍA II
AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II


AUDIOPERCEPTIVA III
CONTRAPUNTO II (143) FUGA


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL (OPCIÓN C)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (145)
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO O 
GUITARRA)


INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN II (141) COMPOSICIÓN II
PEDAGOGÍA GENERAL (207) -
PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA (208) -
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS (299) PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMAS
CANTO CORAL I (165) -
FLOKLORE MUSICAL ARGENTINO (126) -
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II (114)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO.
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (151)
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO O 
GUITARRA)


PRÁCTICA INSTRUMENTAL I (166) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116) -
PSICOLOGÍA EDUCATIVA (218) -
DIDÁCTICA GENERAL (219) -
CANTO CORAL II (168) -
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX (I)


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (155)
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO O 
GUITARRA)







DIDÁCTICA DE LA MÚSICA (167) -
PRACTICA INSTRUMENTAL II (169) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122) -
CANTO CORAL III (173) -
PLANEAMIENTO Y PRÁCTICA DOCENTE (172) -
PRÁCTICA INSTRUMENTAL III (174) -


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127)
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E
INSTRUMENTAL III


APROBADA EN
PROF. EN EDUCACIÓN MUSICAL (PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN
LIC. EN INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL 
(PLAN 2015)


ARMONÍA I (138) ELEMENTOS DE ARMONÍA
ARMONÍA II (142)
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I
CONTRAPUNTO I (139) -
INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO I (140) INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)
INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN I (137) -
INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206) INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES
UNIVERSITARIOS (CURSO DE NIVELACIÓN)


AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II
CONTRAPUNTO II (143) -
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


-


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO II (145) INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)
INTRODUCCIÓN A LA COMPOSICIÓN II (141)
PEDAGOGÍA GENERAL (207) -
PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA (208) -
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS (299) PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMAS
CANTO CORAL I (165) -


FLOKLORE MUSICAL ARGENTINO (126)


SEMINARIO OPTATIVO: A) FOLKLORE 
MUSICAL ARGENTINO


SEMINARIO DE HISTORIA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL: MÚSICA ARGENTINA Y 
LATINOAMERICANA


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II (114)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO.
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO III (151) -
PRACTICA INSTRUMENTAL I (166) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116) -







PSICOLOGÍA EDUCATIVA (218) -
DIDÁCTICA GENERAL (219) -
CANTO CORAL II (168) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX


INSTRUMENTO COMPLEMENTARIO IV (155) -
DIDÁCTICA DE LA MÚSICA (167) -
PRACTICA INSTRUMENTAL II (169) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122) -
SEMINARIO DE FONIATRIA (170) -
SEMINARIO DE MEDIOS AUDIOVISUALES (171) -
CANTO CORAL III (173) -
PLANEAMIENTO Y PRACTICA DOCENTE (172) -
PRACTICA INSTRUMENTAL III (174) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127) -


APROBADA EN LIC. EN PERFECCIONAMIENTO 
INSTRUMENTAL (PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN LIC. EN COMPOSICIÓN 
MUSICAL (PLAN 2015)


ANÁLISIS MUSICAL I (104) -
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I
CONJUNTO DE CÁMARA I (102) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL I (CUERDAS) (195) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL I (PIANO) (101) INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)


INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206)
INTRODUCCIÓN CULTURAL A LA HISTORIA DE 
LA MÚSICA


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES 
UNIVERSITARIOS (IEMU)


ANÁLISIS MUSICAL II (109) -
AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II


AUDIOPERCEPTIVA III
CONJUNTO DE CÁMARA II (107) -
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL (OPCIÓN C)


INSTRUMENTO PRINCIPAL II (CUERDAS) (196) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL II (PIANO) (106) INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO)


INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO)
PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS (299) PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMAS
ANÁLISIS MUSICAL III (113) -
CONJUNTO DE CÁMARA III (112) -
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 







MUSICAL II (114)


APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO.
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTO PRINCIPAL III (CUERDAS) (197) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL III (PIANO) (111) -
REPERTORIO PIANISTICO I (115) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116) -
ANÁLISIS MUSICAL IV (120) -
CONJUNTO DE CÁMARA IV (119) -
HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX (I)


INSTRUMENTO PRINCIPAL IV (CUERDAS) (198) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL IV (PIANO) (118) -
REPERTORIO PIANISTICO II (121) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122) -
SEMINARIO ELECTIVO (128) -
SEMINARIO ELECTIVO DE INSTRUMENTO (186) -
TRABAFO FINAL DE PERF. INSTRUMENTAL (100) -
CONJUNTO DE CÁMARA V (125) -
FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO (126) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL V (CUERDAS) (199) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL V (PIANO) (124) -


TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127)
TALLER DE PRÁCTICA DE CONJUNTO VOCAL E 
INSTRUMENTAL III


SEMINARIO DE FONIATRIA (170) -
SEMINARIO DE MEDIOS AUDIOVISUALES (171) -


APROBADA EN PROF. Y LIC. EN 
PERFECCIONAMIENTO INSTRUMENTAL
(PLAN 1986)


EQUIVALENTE EN PROF. EN EDUCACIÓN 
MUSICAL (PLAN 2015)


ANÁLISIS MUSICAL I (104) -
AUDIOPERCEPTIVA I (103) AUDIOPERCEPTIVA I
CONJUNTO DE CÁMARA I (102) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL I (CUERDAS) (195) -


INSTRUMENTO PRINCIPAL I (PIANO) (101)
INSTRUMENTO APLICADO I (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO II (PIANO)


INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DEL ARTE (206) INTRODUCCIÓN A LA HISTORIA DE LAS ARTES


CURSO NIVELADOR DE MÚSICA (189)
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS MUSICALES 
UNIVERSITARIOS


ANÁLISIS MUSICAL II (109) -
AUDIOPERCEPTIVA II (108) AUDIOPERCEPTIVA II







CONJUNTO DE CÁMARA II (107) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL I (110)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: LA EVOLUCIÓN DE LA
MÚSICA OCCIDENTAL: ORÍGENES, MEDIOEVO 
Y RENACIMIENTO


INSTRUMENTO PRINCIPAL II (CUERDAS) (196) -


INSTRUMENTO PRINCIPAL II (PIANO) (106)
INSTRUMENTO APLICADO III (PIANO)
INSTRUMENTO APLICADO IV (PIANO)


PRUEBA DE CAPACITACIÓN DE IDIOMAS (299) PRUEBA DE SUFICIENCIA DE IDIOMAS
ANÁLISIS MUSICAL III (113) -
CONJUNTO DE CÁMARA III (112) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL II (114)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: BARROCO.
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y
APRECIACIÓN MUSICAL: CLASICISMO


INSTRUMENTO PRINCIPAL III (CUERDAS) (197) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL III (PIANO) (111) -
REPERTORIO PIANISTICO I (115) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA I (116) -
ANÁLISIS MUSICAL IV (120) -
CONJUNTO DE CÁMARA IV (119) -


HISTORIA DE LA MÚSICA Y APRECIACIÓN 
MUSICAL III (123)


SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA Y 
APRECIACIÓN MUSICAL: ROMANTICISMO
SEMINARIO SOBRE HISTORIA DE LA MÚSICA Y
APRECIACIÓN MUSICAL: SIGLO XX


INSTRUMENTO PRINCIPAL IV (CUERDAS) (198) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL IV (PIANO) (118) -
REPERTORIO PIANISTICO II (121) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA II (122) -
SEMINARIO ELECTIVO (128) -
SEMINARIO ELECTIVO DE INSTRUMENTO (186) -
TRABAJO FINAL DE PERF. INSTRUMENTAL (100) -
CONJUNTO DE CÁMARA V (125) -


FOLKLORE MUSICAL ARGENTINO (126)


SEMINARIO DE FOLCLORE MUSICAL 
ARGENTINO
SEMINARIO DE HISTORIA DE LA MÚSICA 
ARGENTINA Y LATINOAMERICANA


INSTRUMENTO PRINCIPAL V (CUERDAS) (199) -
INSTRUMENTO PRINCIPAL V (PIANO) (124) -
TALLER EXPERIMENTAL DE MÚSICA III (127) -
PEDAGOGÍA GENERAL (207) PEDAGOGÍA
DIDÁCTICA GENERAL (219) DIDÁCTICA GENERAL
PSICOLOGÍA GENERAL Y EVOLUTIVA (208) -
PSICOLOGÍA EDUCATIVA (218) PSICOLOGÍA Y EDUCACIÓN







METODOLOGÍA Y PRÁCTICA DE LA ENSEÑANZA 
(133)


-





	fecha: Miércoles 28 de Septiembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-224-E-UNC-DEC#FA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-09-28T11:29:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FRANCO ALBERTO PELLINI
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-28T15:55:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-28T15:55:28-0300
	GDE UNC




